Et dicta calumnia et turpitudine confirmantur ex eo quod nolunt quicquid restituere dictis Indis, aut alicui alteri qui ius ad eas habere pretendat. Nam

tales merito potuissent agere in iudicio, et Principes tenerentur ad estimationem rei (ut in L. bene a Zenone C. de quadriem preser. secundum Fel. in c.º. que in ecclesiarum de consti. 9 col. inver. p.ª. declaratio). Quapropter cum iuste cause dicte allegationis essent, non poterit quis nomine regio allegare suam vel quasi suam turpitudinem, ut proprium factum rescindat (secundum Bal. in L. si creditoribus c. de ser. pig. dat man. in prin. et facit L. Simon fortem .Dig. si filius et ibi Bar. .ff. de condi inde. et L. per fundum et ibi flo. de servitu urb. predio).

Preterea non caret turpitudine dicta allegatio ex modo et mediis quibus fit, quia in principio Capitulationis antequam dicte Indie detegerentur, ipsi Reges dixerunt esse suas ut Almirans//27//crederet verbis eorum, et postea dum adimplere promissa tenentur, pretendunt dictam contradictoriam evasionem, scilicet negando esse suas quod alleganti prodesse non debet. Nam allegans contraria non est audiendus. (ut in L. p.ª.C.de furt et in auctam item possessor C. 9.ª potio in pig. habe. et in c.º sollicitudinem de apell.). Presertim quando allegat assertive et copulative et non conditionaliter, ut in casu nostro, quo casu etiam excipiendi non debet audiri allegans contraria (secundum Bal. in d. L. p.ª.4 col.vers circa secundum c. de furt).

Nec obstat dicere quod illa verba fuerunt enunciativa, cum verba enunciativa Principis inducant dispositionem (ut in Clem. p.ª. de proba.), adeo ut probatio in contrarium admitti non possit (secundum glo. et Doc. ibi et per Fel. in c.º. cum a nobis de tex. 2 colu.). Maxime quod illa verba non sunt prolata incidenter, sed propter se principaliter et sic inducunt dispositionem (per tex. ibi Bar. et Doc. in L. ex hac scriptura .ff.de donati.). Et quia sunt emissa per modum cause, in quo casu inducunt dispositionem (secundum Bar. et Bal. per tex. ibi in L. emptor .Dig. ancilla .ff. de rei vendi et Iasonem in L. ex his verbis c. de testa milit). Quanto magis quod sunt verba asservativa, ut patet in illis verbis in principio dicte Capitulationis contentis, que dicunt: *como señores que son* etc.

Nec huiusmodi allegatio contradictoria fieri potest agendo sed nec excipiendi (per Ioann. et Abb. in c.º. inter dilectos de donati). Presertim quando allegans turpitudinem facit concessionem scienter et ei qui recipit ignoranter, et ei qui tractat de damno vitando (ut dicit idem Abb in c.º. cum super de concest. prebend) Maxime quod fiscus non allegat ut reus sed ut actor//28//per viam reconventionis, quo casu habetur pro actore (ut est tex in L. p.ª ff.de exceptio et glo. in verbo experiri in c. dispendia .Dig. reus quoque de rescript. in 6.º Reconuenit .n) Fiscus cum annullari privilegia pretendit, et ea que Almirans possidet, illi auferri expostulat

Item cum ius quod per primam acquisitionem dicti Reges acquisiverunt, nullus sibi actenus vendicaverit, sed ipse fiscus, ut socium acquisitionis excludat, vult nunc in alterum, scilicet in Pontificem, transferre. Certum est esse quandam alienationem que fieri non poterit (per L. nemo cum glo. in ver. alienare .ff. pro soto) et talis alienatio non se eximit a dolo (per Bar in L. item si res .Dig. item que fieri Dig. de alie iud. mut. cause facta). Nec obest dicere quod dicta glo excipit fiscum, nam exceptio est pro venditione in utilitatem utriusque partis.

Nam, licet Princeps possit rem communem, invito socio, alienare, tenetur tamen ad pretium (per Fel. in c.º. que in ecclesiarum de consti in 17.º col. vers 6.ª declaratio n.º. 51.). Et sic non poterit alienare in fraudem sui socii ut aliud

pro se acquirat ius, cum tamen id quod nostrum est ex una causa, amplius non potest effici nostrum ex alia (ut in L. id quod nostrum .ff. de regu. iur. et in L. 3.^a in .Dig. ex pluribus ff. de acqui. poss.).

Nec bona fides, quam in acquisitione et pacifica retentione semper habuerunt, permittit nunc eos eximi a dolo per huiusmodi allegationem, cum bone fidei possessor habeatur loco domini (per glo. Bal. et Doc. in L. quidam in suo ff. de condit. insti. vers. ult.). Nam bona fides titulum facit (secundum Bal. in L. fi. //29//oppo. vers. Item quod ad bonam c. de edict. di. Adri. toll).

Et in tantum dicta bona fides prodest Almiranti in possessione, quam simul cum ipsius Regibus per dictum Primum Privilegium habet, ut non solum per exceptionem, sed neque per actionem, sine aperta probatione, ledere eum fiscus posset per dictam alienationem sui iuris (ut late notat Barth. sonci. consi. 181 parte 2.^a vers. his tantum non obstat et Philipp. corne. consi. 90 in secunda parte).

Quoad tertiam responsionem qua diximus non esse admissibilem allegationem, patet quia, si est verum ut ex adverso allegatur quod Indie non sunt nostrorum Regum ex eo quod eas invenerunt, etiam est verum quod non sunt sue ex eo quod Papa eas illis concessit, ut supra probatum fuit, et sic dicti Reges remanerent sine iusto titulo, et quia ex hoc maxima lesio eis eveniret, audiendus eorum procurator non est. (L. ignorantis de procurato). Nam alii reges niterentur sumere partem dictarum Indiarum, nam actenus potius continuerunt se ratione iuris Regum acquisiti per inventionem Indiarum, quam ratione concessionis per Pontificem ipsis Catholicis Regibus factam, ut patet in supra posito exemplo regis Portugallie.

Maxime quod in tam gravi casu sicut est renuntiare iuri acquisitionis Indiarum, et in quo agitur de tam magno periculo ipsorum Regum, et de diminutione status, requiritur non solum speciale mandatum fisci (secundum Inno. in c.^o. super his de accusa quem sequitur imo per tex. ibi in Clem. non potest de procu.), sed etiam requiritur specialis commissio cause iudicibus pro hac re facta (per tex. in c.^o. sedes de rescript.), et esset necessaria intimatio ipsi Principi de cuius damno agitur, et non posset expediri eo ignorante (ut in d. l. ignorantis). Quia officialis ut Almirans est, non potest conveniri omisso domino proprietario rei (ut in L. 2.^a c. ubi in rem actio et in c.^o. quoniam frequenter .Dig. quod si super rebus ut lice non constet et in aucta qua in punia //30//C ubi de crimi. agi. oportet).

Quoad quartam et ultimam responsionem dicimus quod patet esse inutilem allegationem dicere: «non teneor dare tibi dictam iurisdictionem quia non potui acquirere dictas Indias» vel «quia acquisivi eas isto vel illo modo», cum satis sit Almiranti quod habeant et possideant eas quocumque modo voluerint. Nam ille qui promittit ratione alicuius facti, vel industrie, vel laboris sibi impensi, vel impendendi sub aliqua conditione, adimpleta conditione, tenetur (prescript. verb. per text. sing. et ibi Doc. in L. naturalis. Dig. quod si faciam .ff. de prescript. verb. et L. cum nota c. de transact.).

Et ideo cum Reges illi promisserunt dictam iurisdictionem ut detegeret dictas Indias, prout detexit, tenentur nunc adimplere promissa. Et si aliquo casu tunc non potuissent adimplere, tenerentur exhibere omnem conatum ut adimplere possint. Et constato de impossibilitate, tenerentur ad equivalentem recompensam (per tex. in d. l. naturalis. Dig. at cum do in fi. in vers. sed si dedi tibi servum). Et ratio est quia non possunt nec debent fraudare aliquem labore suo,

presertim quando is cui promissio facta fuit, passus est incommoda, quo casu, etiam si promittens non lucretur, tenetur actione de dolo (secundum Bar. et Bal. in L. eleganter. Dig. servus pactionis .ff. de dolo Bal. in d.L. cum mota c. de transact.)

Et patet ratio a fortiori; quia si dicta promissio esset facta alicui pro alio opere diverso, ab ipsa discooperatione tenerentur dicti Reges ad promissa. Puta, si dixissent uni: «invade illam provinciam Turcorum et dabimus tibi prefecturam prime insule per nos acquirende» ¿quid oberit per predicta iura, quod si ille implevit ex parte sua, non possit petere ab ipsis Regibus dictam gubernationem cuiusvis insule quam invenerint, et cuius dominium habuerint, sine obstaculo predictae evasionis quam fiscus contra Almirantem pretendit? Nam//31//responderet ille: » ¿quid ad me? sat est quod habes eam et es in potentia ut adimplere possis promissum», secundum regulam que dicit: *qui potest facere ut possit conditioni parere, iam posse videtur* (.ff. de regu. iu. L. Qui potest et is natura debet quem iure gentium dare oportet cuius fidem sequuti sumus. L. cum amplius eo ti.). Maxime quod cum esses Rex, tibi incumbat scire an poteras adimplere ea que promittebas. Nam, aut predictam rem dabas ut tuam, et quilibet presumitur scire patrimonium suum atque vires cuiusdam (ut in L. quisquis C. de rescind. verid.), aut dabas sicut alienum, et tunc sub conditione poteras eam dare (ut in d.c. Abbate sane et d. l id quod apud hostes). Et cum esses Rex in cuius pectore omnia iura recondita sunt (ut in d.l. omnium c. de testa.) non potest allegare ignorantiam neque facti, neque iuris, maxime quia in facto proprio non est tolerabilis ignorantia (ut in L. quamquam .ff. ad Beltianum) Et per consequens donatario non incumbabat, nisi exequi sibi a rege commissa, et postulari tempus in quo sibi adimpleri possent, prout de presenti dicti Reges cum effectu adimplere possunt, cum assertioni Principis sit credendum (ut in Clem. p.^a.de probat.).

Et fundantur predicta de iure, quia si alius tertius evinceret ab Almirante aliquid de promissis, tenerentur Reges de evictione; ergo non poterunt ipsi impugnare dictum Almirantem, quin repelli possint exceptione per regulam: quem de evictione tenet actio, eundem agentem repellit exceptio (ut in L. vendicantem .ff. de evictio et per glo. et Doc. in L. cum a matre.C. de rei vendi). Et quod teneantur de evictione patet, quia si concessio Almiranti facta fuit donatio, cum non inciperet a traditione, sed a preambula promissione, est notum donatores teneri de evictione, etiam cesante dolo (secundum glo. et Doc. in L. p.^a.C. de iure doti.).

Et si non fuit donatio sed contractus//32//innominatus, tenentur etiam de evictione (per tex. singul. quem ibi commendat Jason. in iure gentium in prin. vers et ideo .ff. de pact.).

Imo et si sit donatio mixta in contractu innominato, quod esse potest (L. aristo. ff. de donati) tenebuntur etiam de evictione, nam sub simplicibus continetur mixtum seu compositum (secundum glo. et Doc. in Dig. omnium iusti de actio) maxime cum in utroque simplici habeat locum evictio, ut supra.

Preterea etsi dicta donatio non incepisset prout incepit, a promissione, sed a traditione, nihilominus tenerentur de evictione propter dolum, quia vel sciebant, vel scire debebant, quod non erant sua ea que promittebant (ut in C^o inter cetera de prebend. per tex. iuncta glo. in d. L. aristo.). Et casu quod propter conditionem personarum non daretur actio de dolo, competit tamen actio in factum locum eius ut compellantur adimplere (secundum glo. in d.L. p.^a C de

iure dest. pro qua est tex in L. non debet .ff. de dolo ne ex de dolo suo lucent ut in L. re ex dolo eo ti.). Que quidem actio de dolo vel in factum nomine eius datur etiam contra heredem quoniam ad heredem res peruenit ut adimpleat (ut in L. in heredem eo ti.), maxime quando ex ea re locupletior factus est, ut dicit textum ibi, quo casu actio de dolo perpetua erit et non annalis (ut in L. itaque eo titulo. et facit in comprobationem tex. in L. si cum mihi eo ti. ubi probatur secundum Bal). Quod qui non observat promissa impediendo donatarium uti promissione, tenetur actione de dolo. Quod procedit, nedum quando pactum inducit obligationem naturalem et civilem, verum etiam quando solum naturalem, causatam ex consensu nudo. (ut in L. eleganter. Dig. servus .ff. ea ti.). Et comprobantur premissa per textum optimum (in L. pure .Dig. si donavi .ff. de doli except.) ubi singulariter probatur, quod si ille qui mihi donavit, vidit me edificare vel//33//aliquid agere in re donata et non prohibuit, si ex post facto velit prohibere allegando donationem esse nullam, non est ferendus, imo repellendus exceptione doli (et idem probat tex. in L. cum vir .ff. eo ti.).

Ex quibus patet quod, et si dicti Reges per acquisitionem dictarum Indiarum per Almirantem primo factum, vel per Summi Pontificis donationem, non habuissent integram dictarum Indiarum dominium, tenebantur illud sibi procurare, ad effectum ut ex parte sua adimplerent conditionem cum dicto Almirante positam, ut dictum fuit, sine eo quod possint nunc dicere vel allegare quod non erant sue tempore concessionis vel Inventionis, vel quod non acquisiverunt eas iusto titulo, et alias tenerentur illi de evictione, ut probatum est.

Per consequens cum iam dictas Indias habeant, nullo modo resilire poterunt ab impletione promissorum.

SECUNDUM PRIVILEGIUM

Viso qualiter Primum Privilegium validum existit, veniemus nunc ad explicationem validitatis Secundi, quod fuit datum in civitate Barchinonensi, postquam dicte Indie fuerant iam detecte et per Summum Pontificem Regibus nostris concessa.

Ad cuius apertorem corroboracionem, 4 precipua partis adverse argumenta suo ordine referemus ac diluemus.

Primo, enim, dicunt, quod per dictum Privilegium Reges concesserunt dictarum Indiarum iurisdictionem, que, cum per Summum Pontificem huic regno concessa et incorporata erat, concedi non poterat

Sed ad hoc fundamentum respondemus quod Papam non spectabat concedere dictas Indias veluti suas, sed solum approbare acquisitionem illarum, ut late superius probatum fuit. Item dicimus//34//quod, licet Pape concessio valida et necessaria ad dictarum Indiarum acquisitionem fuisset, non, tamen, per ipsam ius Almirantis invalidatur, imo per supervenientiam domini corroborantur ea que prius illi concessa fuerant, et fecit ipsos Reges dominos, ut potuerint contrahere vel concedere quod voluerint, ut superius late probatum fuit.

Preterea, cum sit falsum quod per dictam Pape concessionem fuerant dicte Indie huic regno incorporate, non minus erit falsum quod immediate post dictam Pape concessionem, fuerunt legibus huius regni obnoxie.

Et patet falsitas incorporationis quia quod adhuc ipsi Reges non habebant, nisi per spem tantum incorporatum, dici non potest, imo, si habuissent ius et

titulum in re, et non solam spem, non propterea incorporate dici poterant, nam aliud est acquisitio, et aliud incorporatio (ut in rub. c. de bon. vacan. et de incorporatione li. 10 que loquitur per copulam et de cuius natura est significare diversitatem copulatorum, secundum glo. et Doc. in rub.^a. ff. de iur. et fact. Igno. et per l. p. et 3 et fi. iuncta Glo. eo ti.). Ubi dicitur quod, licet bona sint delata vel pertineant ad fiscum, non dicuntur incorporata quousque fiat incorporatio cum solemnitatibus que ibi per texta et Glosa et Doc. explicantur (unde dicit Lucas de Pena Ric. eo ti.). Quod post devolutionem iuris, necessarium est factum per quod fiscus possessionem realiter assequatur, et ideo dicit rubrica et de incorporatione. Nam licet dominium transeat in fiscum ipso iure, non tamen transit possessio sine apprehensione actuali (secundum Io. de Platea in L. pe. C. de bon. vacan. et glo. et Bar. in L. commissa. ff. de public. et vertig.).